aliquid contra tam magnam potentiam ipsorum Turcorum , pro eorundem repulsione, aut ab obsidione pretacta amocione. attemptare posse nobis visum non fuit, formidantes post ista nunc novissime omnium visu et scitu emersa pericula et incomoda, eciam maiora , nisi debite occurratur. succedere , proposuimus tantis iminentibus periculis. alio modo forciori obuiare Ita quod in proximo vere sequenti , maximum exercitum multitudine stipendiatorum armigerorum fulciendum, contra antelatos Turcos decreuimus. firmata intencione instaurare Pro cuiusquidem exercitus expedizione , ex quo non parua , ymmo copiosa pecunia multique sumptus , quam seu quos prouentus nostri Regales et Reginales , eciam in minima parte comprehendere non possunt, necessaria atque opportuni existunt , Obhoc ad perficiendum talismodi nominis saluberrimumque vtile et toti Christianitati fructuosum opus , de consilio consensu et voluntate prelatorum Baronum Militum , et pociorum Regni nostri Nobilium infra nominandorum, per totum ipsum Regnum, vnam generalem taxam, ad quam quilibet hominum et Jobagionum , et eciam Nobilium condicionariorum , atque Nobilium , nullum Jobagionem habencium. proprias domos possidencium , tocius Regni nostri pretacti nemine penitus dempto. singulos centum denarios , maioris noue monete nostre Regalis , cuius Centumquinquaginta denarij vnum florenum auri valent : soluere debebit , decreuimus et statuimus imponendum ac modo et ordine in alijs literis nostris scilicet Regalibus contentis irremissibiliter exigendum , promittentes verbo Regio nos Rex Albertus prenotatus , ipsis prelatis Baronibus Militibus et Nobilibus eiusdem Regni hic subscribendis, quod nos personaliter in huiusmodi instaurando exercitu constituemur et cum eodem contra emulos antefatos procedemus , atque maiorem potentiam que fieri poterit , ab omnibus fratribus consanguineis proximis et amicis , alijsque nostris beniuolis , ymmo eciam de exteris Regnis et dominijs nostris , nobiscum contra eosdem emulos ducendam venire procurabimus et acquiremus. Quodque vterque nostrum huiusmodi taxam eciam ab omnibus Incolis et Ciubus. Ciuitatum opidorum et villarum ac possessiōnum Regalium et Reginalium. nemine exempto , exigi modis omnibus faciemus , et nec ipsos nostros prelatos Barones Milites

et Nobiles in impositione et exactione eiusdem taxe deseremus, ymino contra omnes in hac parte rebelles ad punicionem. eorum in capitibus et bonis ipsis omni recusa postposita assistemus. Et nos Georgias dei gracia despotus Rascie , Johannes Celoceensis et Bachiensis Ecclesiarum Canonice vnilarum Archiepiscopus, Simon de Rozgon Episcopus wesprimiensis Mathias Episcopus waciensis Supremus Cancellarius Regie maiestatis. Jacobus Episcopus Sirimiensis , Laurencius de Hedrehwaar Regni hungarie palatinus , ladislaus de Gara Banus Machouensis Mathko de Tallowcz Regnorum Dalmacie Croacie ac tocius Sclauonie Banus , franko de eadem Tallowcz alias Banus Zewriniensis, Petrus Cheh de lewa alias wayuoda Transsiluanie Stephanus de Bathor Judex Curie Regie maiestatis Johannes de Korogh. Emericus et Johannes de Marczaly. Comites de werewcze Georgius et Stephanus filij Bani de Marczaly predicta Ladislaus de paloucz pridem Magister agazonum Regalium , Michael et ladislaus dicti Jakch de kusal . Stephanus de Rozgon Comea Posoniensis ladislaus haghmas de Berekzow Comes Themesiensis, ladislaus filius wayuode de Thamasy , Magister agazonum Regalium , henricus de eadem Thamasy alias Magister Curie Regie maiestatis. Michael orzaag et Johannes similiter Orzaag de Gwth — Ladislaus de Chaak alias wayuoda Transsiluanensis , franciscus de eadem Chaak , Emericus de pelsewcz , Comites Siculorum. Andreas et Frank de Telegd. Gaborko de zeer , Stephanus filius Georgij filij posa de eadem zer , Danch de Macedonia , frank de Dombo, Ders filius Bani de Zerdahel , ladislaus Thijtews de Bathmonstra. Thesaurarius Regie maiestatis , Johannes filius Juga de Racha Paulus de Kompolth. Judex Cumanorum Johannes filius eiusdem Comitis petri de peren — Nicolaus filius dauid de Ryhnow, alias de eadem peren paulus filius Georgij de hedrehwaar , frank de Zemse , Johannes de Maroth. Ladislaus de Katha Ladislaus filius Osl de Azzonfalua , Petrus fauch de Gordwa Siluester filius Stephani Safar de Torna , Blasius de Saag. Pethew de Gerse, Stephanus filius Bani de Alsolindwa , Johannes de Losoncz Johannes de hwnyad, Nicolaus de drag Georgius de Dob Johannes de Chahol , Gregorius de Bethlen Johannes forgaach pangracius de denegeleg , Georgius de don et Nicolaus filius wayuode de

Gyarmath , dispositionem prelactam , ac comissionem impositio-
 nis taxe supratacte. per singula approbamus , easdemque. sic et
 eodem modo prout in alijs litteris Regalibus ad singulos Comi-
 tatus transmittendis continetur consulcius fieri assensimus , atque
 per omnia obseruandas acceptauimus , ymmo approbamus assen-
 timus et acceptamus , per presentes , Promittentes bona fide
 huiusmodi taxam per omnes nostre dicionis subditos et Joba-
 giones facere plenarie extradari , omnesque Amicos et fratres,
 ac beniuolos nostros nunc absentes. tum cum amicabilibus peti-
 cionibus , tum etiam per alias modos. opportunos et possibles
 ac honestos. ad Itidem faciendum inuitabimus regemusque. pro-
 uocabimus toto posse. Et quod contra omnes et quoslibet cuius-
 cunque status et condicionis homines existant , qui in hac parte
 rebelles reperti fuerint, aut huic dispositioni , atque antelate
 taxe impositioni et exactioni contraire presumpserint , aut volu-
 erint , dictis domino nostro Regi et domine nostre Regine ad-
 herebimus et adversus eosdem , vsque ad penas capitum , et ab-
 lacionem et priuacionem omnium bonorum ipsorum vnanimiter
 procedemus , et nec vnum nostrum ab alio , in prosecuzione hu-
 ius Rei separabitur , aut vnum alium in hoc facto deseret quo-
 uismodo , Harum litterarum. quibus presencia Sigilla appensa
 sunt testimonio mediante , Datum in descensu nostro exercituali
 campestri iuxta portum Tydcwrew. feria quinta proxima ante
 festum beati Mathei Apostoli et Evangeliste. Anno domini Mille-
 simoquadragesimo tricesimonono.

A csász. királyi titkos levéltáróból.

XXXI.

Albert király meghagyja az erdélyi káptalannak, hogy Szász János mestert Enyedi, másként Szentjánoshegyi Boldizsár fiát, szászsebesi főbírót és a királyi nagyobb korlátoknak főjegyzőjét és testvéreit Ecsellő, Tompaháza, Mihálczfalva, Cserökszó stb. helyiségeibe iglassa be. Kelt Péterráradon sept. 18. 1439.

Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, ac
hungarie Bohemie dalmacie Croacie etc. Rex, et dux A — —
— — — — ibus nostris Capitulo ecclesie Transsiluanensis
Salutem et graciam, Cum nos pro fidelibus servicijs fidelis nostri
Nobilis Magistri Johannis Zaz filij B . . . hazaris de Enyed alias
de Zenth janoshegije Comitis de Zazsebes prothonotarij Cancel-
larie nostre maioris — — — — nitati exhibitorum
et impensorum quasdam possessiones Echellew Thompahaza
uocatas, que quondam — — — et Jacobi filiorum — —
— — — — mpa de eadem Thompahaza presuissent,
et per defectum seminis eiusdem ad m — — — —
plebani de Zaz — — — — eadem — — — — filiorum Pauli
de Kere-fruny — — — — — existentes — — —
— — — — Mihalczfalua et Cherokzow uocatas — — —
— — — — mitatibus habitas, in quarum pacifico dominio uti
dictus Magister Johannes Zaz asserit p — — — —
— — — — filij prefati Jacobi ab antiquo prestitissent et ipse
existat eciam de presenti Simul cum — — — — quo
haberentus et nostram quibuscumque Causis et rationibus cor-
cernerent Maiestatem — — — — — ut nostre exposita
sunt Maiestati stantibus et se habentibus, prefato Magistro Johanni
Zaz ac predictis — — — — suis quod medium
partem, ac annotatis Michaeli plebano ac Ladislao Johanni et
petro — — — — dibus et posteritatibus vniuersis vigore

aliarum literarum nostrarum exinde confectarum imperpetuum
 —————— vt hominem
 in dominium earundem legitime fecerunt introduci, Igitur fide-
 litati u —————— annotatum
 hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Stephanus
 de Naghw — — — Johannes Horwat et Thomas de sahid seu
 Stephanus Magnus de hideguiz siue ladislaus de Bald — — —
 — — — sentibus homo noster ad facies pretectorum pos-
 sessionum, consequenterque Juris nostri Regij — — —
 vicinis et conmetaneis earundem vniuersis inibi legitime con-
 uocatis et presentibus accedentes Introducat prefatos Magistrum
 Johannem Zaz et Balthasarum per eum et Georgium carnalem
 Michaelm plebanum ladislaum Johannem et petrum in dominium
 earundem, Statuatque easdem eidem et eisdem premissae nostre
 donacionis titulo perpetue possidendum, si non fuerit contra-
 dictum, Contradictores vero si qui fuerint, euocet ipsos contra
 annotatos Magistrum Johannem Zaz et Balthasarem — — —
 — — — Ladislaus Johannem et petrum — — —
 nostrarum — — — ad terminum competentem
 rationem contradictionis eorum reddituri, Et post hec huius-
 modi Introduccionis et Statucionis seriem cum contradictoriū
 et euocatōrum, si qui fuerint, vicinorumque et conmetaneorum,
 qui predicte Statucioni intererunt nominibus, ac termino assi-
 gnato eidem Wayode more solito rescribatis. Datum in Var-
 dino Petri feria sexta proxima ante festum beati Mathei Apostoli
 et Euangeliste, Anno domini Millesimo CCCC XXX nono. Titulus
 in dorso praeter hoc Fidelib apparebat, in altera autem in-
 flexione alterius marginis earundem ab extra sequentia lege-
 bantur: Egregius Benedictus de Beld Capituli — — —
 Presbiter — de Echor feria tercia proxima post festum beati Fran-
 cisci primo ad Echellew in personis Pauli filij et Elene filie An-
 tonij de Komiat — — — et filie prefatae Elene ex parte
 Echellew et Thompahaza contradictum extitisset, item — — —
 — ad Mihalufalua ubi Petrus filius Georgij filij Jacobi de
 Chezue, item Nobilis domina Katherina dicta Mathie de Hide-
 guiz filia quondam necnon Jacobus de eadem Mihalcfalua, item
 Albertus Belthi de eadem in persona Anne consortis sue filie

quondam Khenyi de Chezue item Andreas fili . . . potenciane filie suorum personis , necnon domine Elisabetha filie prefati quondam Senyei de Chezue consort — — — — — de Hozutelke Nobilis viri Gerbati de Balasfalua Stephan — et filiorum ac Dorothee filie sue consort — — contra Paulum de Echellew ex parte Mihalczalua et Beroth. Erantque ejusdem Augustissimi Regis Sigillo judiciali et Authentico super cera rubra ductili impessive ab extra communitae et roboratae pro tunc clauseque confectae et emanatae.

Az erdélyi káptalannak 1773. évben kelt hiteles átiratából.

XXXII.

Erzsébet királyné Garai László machói bán visegrádi és liptói kapitány sokfélé érdemei és közelebbi vérsége tekintetéből ennek Pápán lakó jobbágait a harminczadtól fölmentvén, megengedi, hogy minden portékáikat, kivéven az országból kivinni egyenesen megtiltottakat, szabadon és minden királyi vagy királynéi harminczad nélkül az országból kivihessék, vagy behozzassák. Kelt Ó-Budán oct. 18. 1439.

Nos Elisabetha dei gracia Regina Hungarie dalmacie Croacie etc Austrieque et Stijrie Ducissa , nec non Marchionissa Moravie , memorie commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit uniuersis , Quod cum Regnantis preferenda sublimitas , ceterorum directioni diuinitus prefecta , dignis premiationibus generaliter metiri teneatur, Fidelium merita singulorum, Expedit summe longius discrezioni eiusdem , sic liberalitatis sue exercicia circa bona inter subditos eroganda , circumspecta dispensacione moderari , ut hos , quos amplior fidelitas , alioraque exhibita obsequia ac aptitudo et potencia exhibendi nedum aliena laudis preconio sue palpabilis commendationis experien-

cia, quorumcumque viribus et potentia Regalis glorie roborantur
 fastigia, gracia et munere prosequatur, pre ceteris largiori, sic
 etenim principancium magnificatus circumspectio, attolitur gloria,
 et fideles ceteri, exinde sumpto exemplo capaciores fidei sincere
 affecti, ad exhibenda Principi honorifica, et fideliora obsequia
 forcius attenduntur, Nostre igitur consideracionis intuitum con-
 uertendum ad fidelem nostrum nobis sincere dilectum Magnifi-
 cum Ladislaum de Gara, Banum nostrum Maskouiensem, Capi-
 taneum Castri nostri Visegradiensis et Liptouiensis, quem ne
 dum virtutes, et obsequiorum paternorum, scilicet et propri-
 rum genera, que tamen reuera tam multiplicia, grandique laude
 digna existunt, ut ea, non simplici relatu, nisi amplio sermone
 narrare possemus, verum pocius, multoque altius illa cunctis
 manifesta consanguineitas, que nos ex Domina Barbara Regina,
 ipsum vero ex Anna Palatinissa sororibus puta uterinis procrea-
 tos, utrinque copulauit, nostra dilectione et fauore reddunt su-
 preme dignum, premissorum intuitu ex speciali gracia eidem
 aliqualis nostri fauoris dulcedinem ostendere volentes, uniuersos
 mercatores, Institores, ac Ciues et Hospites, populosque ac
 Jobbagyiones eiusdem Ladislai Bani in oppido nostro Papa vo-
 citato nunc commorantes, et in futurum moraturos, qui scilicet
 negociari ac tam mercibus ac rebus quibuscunque ipsorum pro
 acquisitione victuum eorumdem, empacioneque, et venditione
 rerum quarumuis hinc inde in Regno nostro procedere, ac par-
 tes eiusdem lustrare, aut ipsum regnum mercancias, et res vena-
 les, demtis tamen rebus, quarum de regno exportacio manifeste
 est prohibita, educendo exire, et inde nouas mercancias afferendo
 reintrare habuerint, ac voluerint a solucione Tricesimaruui Regali-
 um scilicet et Reginalium ubicumque in regno nostro de eorum
 mercibus, rebusque venalibus et aliis quibuscunque facienda in per-
 petuum gracie duximus eximendos et supportandos, imo eximi-
 mus et supportamus presencium per vigorem, Quocirca vobis Fide-
 libus nostris uniuersis Tricesimatoribus et Vice Tricesimatoribus
 Regalibus et Reginalibus, in quibuscunque Tricesimis intra hoc re-
 gnum exigi solitis et nunc constitutis et in futurum constituendis
 presentibus firmissime precipientes committimus et mandamus qua-
 tenus a modo in posterum prescriptos mercatores, Ciues, Populosque